
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1900 del 17/11/2023

Proponente : DD 05 URP – Politiche Giovanili – Pari Opportunità – Prevenzione e protezione – Datore di 
lavoro

OGGETTO
BANDO PER RINNOVO CONSIGLIO CITTADINO PARI OPPORTUNITA’ 
PERIODO 2023 – 2028 - RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE 
DOMANDE

   

Uffici Partecipati
ASSESSORE PORCARO



 IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti documenti di programmazione del Comune di Pisa per il triennio 2023 – 
2025:

1) la deliberazione di Consiglio comunale n. 73 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2023 – 2025;

2) la deliberazione di Consiglio comunale n. 77 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025;

3) la Deliberazioni della Giunta Comunale n. 356 del 28 dicembre 2022 con la quale è stata 
approvata la parte finanziaria del Piano esecutivo di gestione 2023 – 2025; 

4) la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 9 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025.

Richiamati:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;
- l’atto del Sindaco n. 162 del 28.09.2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale della direzione “Urp-Politiche Giovanili-Pari Opportunità - Prevenzione e Protezione- 
Datore di Lavoro” con decorrenza 01/10/2023;

Visto il Regolamento del Consiglio Cittadino per le pari opportunità, approvato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale nr. 53 del 17/07/2008, e successive modifiche, che tra l’altro, disciplina la procedura 
per la sua formale costituzione;

Considerato che l’ultimo Consiglio Cittadino è decaduto nel mese di maggio 2023 per fine legislatura 
del precedente Consiglio Comunale e che è stata attivata la procedura di rinnovo con la determinazione 
dirigenziale n. 1598 del 27/09/2023 con cui è stato approvato il bando e il modulo domanda;

Preso atto che:
- con determinazione dirigenziale n. 1598 del 27/09/2023 è stato approvato il bando e il 

modulo domanda che fissava il termine per la presentazione delle domande al 02.11.2023;
- le domande pervenute nei termini per il Consiglio cittadino sono state n. 44 e che il bando prevede 

un limite massimo di 100;

Preso atto della volontà dell’Amministrazione, espressa in data odierna da parte dell’Assessore con 
delega alle Pari opportunità avv. Gabriella Porcaro, che considerato il numero delle domande 
presentate essere al di sotto della metà del numero massimo previsto, ritiene opportuna la riapertura 
dei termini di presentazione delle domande, concedendo un periodo di ulteriori 5 giorni per 
consentire una più larga partecipazione alla composizione del costituendo Consiglio cittadino delle 
pari opportunità;

Dato atto che l’istruttoria delle domande già presentate nei termini del precedente bando è 
attualmente in corso e che la riapertura dei termini non pregiudica in alcun modo la partecipazione 
dei soggetti che hanno già presentato regolarmente domanda di partecipazione;

Ritenuto, pertanto, di pubblicare nuovamente il Bando modificando esclusivamente la data entro la quale 
presentare le domande, fissando il termine al 23.11.2023, completo del modulo di domanda, costituenti 
allegati 1) e 2) al presente atto quali parte integrante e sostanziale;



Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A 

  per quanto esposto in premessa che si intende qui integralmente richiamato

1) di riaprire i termini della procedura di partecipazione al Consiglio cittadino per le pari 
opportunità, precedentemente stabiliti con la determinazione dirigenziale n. 1598 del 
27/09/2023, fissando il nuovo termine di presentazione della domanda al 23.11.2023;

2) di approvare il bando (All. 1) e il correlato modulo di domanda (all. 2), quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto, predisposti per l’attivazione della procedura prevista relativa alla 
formale costituzione del Consiglio Cittadino;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
4) di mantenere a sé la responsabilità del procedimento del presente provvedimento;
5) di dare evidenza al Bando con il correlato modulo di domanda di partecipazione con 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Pisa;
6) di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente 

come previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n°33/2013.

Il Dirigente
Dott. Marco Cannata

Documento firmato digitalmente da

MARCO CANNATA / ArubaPEC S.p.A.


